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Nyt vedr. MRSA 
MRSA i prøver fra hospitaler og praktiserende speciallæger

I Sundhedsstyrelsens "Vejledning om forebyggelse af spredning af MRSA, 3. udgave 2016" er det 
præciseret, at for patienter, hvor MRSA er fundet på et hospital eller i speciallægepraksis, varetages 
den fortsatte behandling og opfølgning for MRSA bærertilstand primært hos egen læge.

Hvis en person får konstateret ny MRSA i en prøve sendt fra hospital eller speciallægepraksis, vil 
arbejdsgangen derfor fremover være følgende:

 MRSA-anmeldelsesblanketten sendes til den afdeling eller læge, som har rekvireret prøven.

 Patientens egen læge modtager et brev fra Klinisk Mikrobiologi indeholdende MRSA-kort, 
information om håndtering og behandling samt liste over hudplejeprodukter. Det vil fremgå af 
brevet, om der er tale om sandsynlig husdyr-MRSA (CC398).

 Patientens egen læge modtager kopi af MRSA-prøvesvaret.

MRSA–screening i almen praksis før behandling på hospital

For at sikre optimal kvalitet i MRSA-screeningen af patienter forud for hospitalsbesøg, ønsker Klinisk 
Mikrobiologi at præcisere følgende:

Rekvisition af dyrkningsprøver til undersøgelse for MRSA:

 HUSK altid at anvende den korrekte rekvisition i WebReq: Staph. aureus {MRSA} (dyrkning).

Denne analyse indebærer specialbehandling af prøven, der øger sensitiviteten af dyrkning for 
MRSA. Andre analyser kan ikke udføres på prøven.

Minimum 3 podninger til undersøgelse for MRSA forud for behandling på hospital:

 Der skal som minimum altid podes fra næse, svælg og perineum.

Podning fra crena ani er en simpel metode, som repræsenterer området ved perineum. Træk ud
i bukselinning og før podepinden ned i crena ani.

Minimum 2 podninger til undersøgelse for MRSA ved kontrol af bærer-tilstand:

 Der skal altid som minimum kontrolpodes fra næse og svælg, uanset hvor personen har fået 
påvist MRSA tidligere. 

 Derudover skal der kontrolpodes fra eventuelle sår, samt den anatomiske lokalisation, hvor 
MRSA oprindelig blev påvist.
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MRSA-screeningsspørgsmål ensartes

Klinisk Mikrobiologi har anbefalet alle hospitalerne i regionen at anvende følgende enslydende tekst i 
indkaldelsesbreve til patienter:

1. Har du tidligere fået påvist MRSA?

2. Har du indenfor de sidste 6 måneder boet sammen med en person med MRSA?

3. Har du indenfor de sidste 6 måneder modtaget behandling på hospital eller klinik i udlandet?

(dog ikke Norge, Sverige, Finland, Island, Færøerne og Grønland)

4. Har du eller et husstandsmedlem indenfor de sidste 6 måneder ugentligt eller hyppigere 

arbejdet med levende svin?

5. Har du indenfor de sidste 6 måneder haft ophold/arbejdet i krigszone, flygtningelejre eller haft 

ophold på asylcenter?

Hvis du svarer ja til et af disse spørgsmål, skal du kontakte din praktiserende læge for at blive podet for 
MRSA. Hvis du på nuværende tidspunkt ved, at du har MRSA, skal du kontakte afdelingen.

Med venlig hilsen

Svend Ellermann-Eriksen, ledende overlæge, Klinisk Mikrobiologi, AUH
Jeppe Bohl Larsen, praksiskonsulent
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